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Vinšujem vám vinšujem

Vinšujem vám vinšujem,
no čo by som vám takô,
var len teho štesťá, zdravé,
veď všetci ľuďá to tak vravé.

Lebo keď nie to choroby,
človek všeličo dobrô porobí,
aj to štesťá ku nemu drej príde
a teho sa nám všetkým zíde.

B líži sa čarovný čas Vianoc,
najočakávanejšie a najkrajšie

sviatky roka keď si ľudia sadajú
k spoločnému sviatočnému stolu,
aby ich oslávili v kruhu svojej ro-
diny.

V tento nádherný čas kedy si
kresťanský svet pripomína naro-
denie Ježiša Krista si prejavuje-
me vzájomnú úctu a lásku. Tieto
sviatky sú sviatkami radosti, po-
koja, šťastia a najmä rodiny. Je to
čas kedy sa snažíme stretnúť
s našimi blízkymi alebo v duchu
vzdať úctu aj našim najdrahším,
ktorí už nie sú medzi nami.

 Na tieto sviatky sa tešia všetci
rovnako mladí či starý. No isté je,
že sa tešia najviac naši najmenší,
ktorí už isto napísali Ježiškovi dlhý

zoznam. Bolo by to krásne keby
to tak mohlo byť aj v bežnom
a každodennom živote. Preto si
vážme jeden druhého a zachovaj-
me si slávnostné chvíle z Vianoč-
ných a Novoročných sviatkov po
celý rok.

Pri tejto príležitosti Vám chcem,
poďakovať za Vašu prácu vo Va-
šich domácnostiach a pracovis-
kách.

Vianočné sviatky nech sú pre
Vás i Vaše rodiny zdrojom lásky,
sily a pokoja. Nech počas nasle-
dujúceho roku 2013 získate hoj-
nosť Božích milostí k spokojnému
a úspešnému životu.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

Vážení spoluobčania
Počas roka máme mnohé

potreby, ktoré sa usilujeme na-
plniť. Na jar túžime po čerstvom
vzduchu, v lete nás lákajú hory
a osviežujúca voda, jeseň oča-
ruje svojou krásou a plodmi a
zima rozdáva
červené líca a
vietor vo vla-
soch pri zim-
ných špor-
toch. Vždy
však, no naj-
mä na Viano-
ce, potrebuje-
me vidieť, po-
čuť a zažiť, že
sme pre nie-
koho dôležitý-
mi, že druhý
sú s nami šťastní, že je niekto,
kto vie pohladiť našu dušu. Ten
niekto má meno Darca. Dáva
dary a zároveň s nimi aj žobre o
to, aby aj on sám bol prijatý ako
dar. Darcom, ktorý pohládza
našu dušu pokojom, radosťou a
šťastím a najmä láskou, je Boh.
Dáva dary a zároveň žobre, aby
On sám bol prijatý v Betlehem-
skom dieťati ako dar. Prijímame

dary od ľudí a robíme pre ne
miesto vo svojom dome. Prijmi-
me s darom aj darcu. Nech starí
rodičia, rodičia, manželia či sú-
rodenci, rodina i priatelia, ale naj-
mä Boh nemusia žobroniť o

miesto v na-
šom srdci.

Vianoce sú
preplnené dá-
vaním. Šťastné
sú však vtedy,
ak sú naplne-
né prijímaním.
Buďme vďač-
ný za každý
dar, za každé-
ho č loveka,
ktorý hľadá
miesto v na-

šom srdci. Prejavme vďačnosť
voči Bohu, že prijíma od nás
naše dary, piesne, modlitby, lás-
ku, ale nadovšetko každého jed-
ného z nás do svojho srdca.

Vianoce nech sú časom, kedy
s vďačnosťou prijímame každý
dar; časom kedy s láskou kaž-
dého ukrývame do svojho srdca.

Marián Dopater

Čas pohladiť ľudskú dušu prijatím
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Obecné zastupiteľstvo v Zuberci

A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení obec-

ného zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného

zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Ru-

dolf Žuffa a Daniela Žuffová
3. Úpravu rozpočtu obce na rok

2012, rozpočtové opatrenie č. 2,
príjmy – 1541208 €, výdavky –
1541208 €

4. Všeobecne záväzné nariadenie
obce Zuberec č. 03/2012 o dani
z nehnuteľnosti

5. Rozpočet obce Zuberec na rok
2013, príjmy – 1240308 €, výdav-
ky – 1240 308 €

6. Plán práce obecného zastupiteľ-
stva na 1. polrok 2013

Obecné zastupiteľstvo v Zuberci

A. Berie na vedomie
1. Kontrolu plnenia uznesení obec-

ného zastupiteľstva
2. Informácie starostu obce
3. Prípravu rozpočtu obce na rok

2013
4. Prípravu zmeny Všeobecne zá-

väzného nariadenia obce Zube-
rec o dani z nehnuteľností na rok
2013

5. Prípravu prehodnotenia zásad
nakladania s majetkom obce

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného

zastupiteľstva
2. Návrhovú komisiu v zložení Mgr.

Lucia Šrobová Lexmann a Ján
Jurina

3. Prevod obchodného podielu
obce v spoločnosti Primula, s.r.o.
(výška obchodného podielu obce
na Spoločnosti zodpovedá vkla-
du obce do základného imania
spoločnosti vo výške 338 578 €)
spoločnosti xilix, s.r.o. so sídlom
Letecká ul. č. 11, 831 03 Brati-
slava 3, IČO:45908991, zapísa-
ná v obchodnom registri Okres-
ného súdu Bratisalava I odd. Sro
vo vl. Č. 68490/B. Výška odplaty
je 312 000 € za prevod obchod-
ného podielu.

4. Zmluvu o prevode obchodného
podielu obce v spoločnosti Pri-
mula, s.r.o. uzavretú podľa ust. §
115 a nasl. Obchodného zákon-
níka

5. Odpredaj obecného pozemku
parcela CKN č. 1060/3 zastave-

Uznesenie č. 07/2012 zo zasadnutia
obecného zastupiteľstva

konaného dňa 14. 12. 2012

né plochy o výmere 1 m2 pre Lu-
káša Škerdu, trvale bytom Pod
Kýčerou 170, Zuberec v cene
1 € / m2

6. Príspevok pri narodení dieťaťa vo
výške 85 € s platnosťou od
1. 1. 2012

C. Neschvaľuje
1. Odpredaj časti pozemku zobra-

zeného ako parcela CKN č. 1065/
1 o výmere 103 m2 pre Benedik-
ta Urbana, bytom Hrady 234, Zu-
berec, z dôvodu, že ide o obec-
ný pozemok, ktorý je verejne prí-
stupný, a tak obecné zastupiteľ-
stvo má za to, že prípadný pre-
daj tohto pozemku nie je potreb-
ný

2. Odpredaj obecného pozemku
parcela CKN č. 1060/4 zastave-
né plochy o výmere 14  m2 pre
Lukáša Škerdu, trvale bytom Pod
Kýčerou 170, Zuberec

3. Odpredaj časti obecného pozem-
ku parcela CKN č. 385/1 záhra-
da pre Spoločenstvo vlastníkov
Bytového domu č. 370, Zuberec,
ktoré je zastúpené Irenou Bielo-
potockou – predsedom spoločen-
stva

D. Odporúča
1. Obecnému úradu dopracovať

Všeobecne záväzné nariadenie
obce Zuberec o pohrebníctve

V Zuberci, dňa 23. 11. 2012

Ing. Vladimír  Šiška
starosta obce Zuberec

7. Prenájom nebytových priestorov
na 1. poschodí v prístavbe Ma-
terskej školy v Zuberci pre firmu
BMMJ, s.r.o. Zuberec 495

8. Prenájom nebytových priestorov
na 1. poschodí v prístavbe Ma-
terskej školy pre skupinu SOVOS

9. Príspevok pri narodení dieťaťa vo
výške 100 € s platnosťou od
1. 1. 2013

C. Neschvaľuje
1. Príspevok na autobusovú dopra-

vu pre SAD LIORBUS a. s., na
linke Zuberec - Zverovka

V Zuberci, dňa 17. 12. 2012

Ing. Vladimír  Šiška
starosta obce Zuberec

Symbolický cintorín na horách je
miesto, kde si spomíname a uctie-
vame obete hôr. Prvý symbolický
cintorín vznikol vo Vysokých Tatrách
a postupne pribúdali symbolické
cintoríny aj v druhých horských ob-
lastiach. Aj v našej oblasti vznikla
myšlienka vybudovať symbolický
cintorín. Postupom času sa táto
myšlienka zmenila na vybudovanie
pietneho miesta, na ktorom si mô-
žeme spomenúť a uctiť nielen tých,

ktorí v našich horách zahynuli, ale
aj tých, ktorí sa podieľali na rozvoji
a záchrane ľudí na horách. Záchra-
nári pri záchranných akciách sa
často krát pohybujú v náročnom
a nebezpečnom teréne, preto sme
sa rozhodli na kameni, nachádza-
júcom sa na pietnom mieste,
umiestniť znak Horskej služby a ta-
buľku s menami horských záchra-
nárov, ktorí už nie sú medzi nami.

Text a foto: Ján Jurina

Pietne miesto

Prvým je spoločný projekt s ob-
cou Habovka - „Kanalizácia obcí
Zuberec a Habovka“ z operačného
programu Životné prostredie. Až tri-
krát sme museli opakovať verejné
obstarávanie na zhotoviteľa stavby.
Po odsúhlasení verejného obstará-
vania na Ministerstve životného
prostredia SR, obec Habovka pod-
písala zmluvu s víťazným zhotovi-
teľom stavby združením Oraving
s.r.o. Dolný Kubín a Hydroekol s.r.o.
Samotná realizácia stavby začne v
jarných mesiacoch 2013 s tým, že
stavba bude musieť byť ukončená
do konca roku 2013.

Verejným obstarávaním sa cena
za stavebné práce znížila na takmer
päťdesiatpercentnú hodnotu roz-
počtových nákladov. Celková cena
diela je 705 600 €. Z toho náklady
na kanalizáciu v obci Zuberec v dĺž-
ke 1,7 km budú vo výške 370 540 €.

Tento projekt rieši odkanalizova-
nie ulíc Za Žlebami, Milotínska, Pod
Lánom, Borová, Pod Kýčerou, are-
ál pod Grápou.

Druhým projektom je „Rekon-
štrukcia verejného osvetlenia obce
Zuberec“ z operačného programu
Konkurenciaschopnosť a hospodár-
sky rast a z opatrenia 2.2 Budova-

nie a modernizácia osvetlenia pre
obce a mestá.

Obec 10. decembra dostala
oznámenie z Ministerstva hospo-
dárstva o schválení žiadosti o ne-
návratný finančný príspevok vo výš-
ke 249 850 € na jeho podporu. Cel-
kový rozpočet stavby je 263 000 €.
Zámerom stavby je modernizácia
sústavy verejného osvetlenia, kto-
ré osvetľuje verejné priestranstvá a
komunikácie v obci. Rekonštrukcia
je nutná z dôvodu nízkej efektívnosti
osvetlenia, zlého technického a es-
tetického stavu. Dobré verejné
osvetlenie zvyšuje zrakovú pohodu,
vytvára pocit bezpečia a celkovo
pôsobí ukľudňujúco v danom
priestore. Realizácia projektu pre-
behne na uliciach Andreja Bažíka,
Hrady, Záhradná, Hlavná, Borová,
v hornej časti ulice Roháčska a
osvetlením sa prepojí Zuberec od
cintorína s obcou Habovka, vyme-
nia sa všetky 4 rozvádzače verej-
ného osvetlenia. Pred samotnou
realizáciou stavby musí ešte pre-
behnúť tender na zhotoviteľa stav-
by. Predpoklad začatia stavby je až
koncom budúceho roka.

Ing. Vladimír Šiška
starosta obce

Ďalšie projekty z eurofondov
V budúcom roku sa v obci budú realizovať ďalšie dva projekty

podporené s fondov Európskej únie.

Uznesenie č. 06/2012 zo zasadnutia
obecného zastupiteľstva

konaného dňa 14. 11. 2012
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Krajská organizácia cestovného
ruchu Žilinský turistický kraj v spolu-
práci so Slovenskou agentúrou pre
cestovný ruch – zahraničným zastú-
pením v Poľsku organizovala v termí-
ne od 5. 12. – 8. 12. 2012 infocestu
„Objavte Žilinský turistický kraj“, kto-
rý bol venovaný zástupcom médií
z Poľska. V spolupráci s oblastnými
organizáciami cestovného ruchu
Klaster Orava, REGION LIPTOV,
Malá Fatra, Kysuce a Rajecká dolina
v rámci infocesty návštevníkom pre-
zentovali krásy a zaujímavosti z ob-
lasti cestovného ruchu, kultúry a tra-

dícií. V rámci štvordňovej návštevy
boli prezentované skvosty Žilinského
kraja medzi ktoré boli zaradené aj ly-
žiarske stredisko Roháče –Spálená a
Múzeum oravskej dediny. V rámci kul-
túrnych programov v jednotlivých des-
tináciách sa poľskí žurnalisti obozná-
mili i s tradičnými remeslami, zvykmi
a ochutnali gastronómiu regiónov Ži-
linského kraja.

Prezentácia Oravy pokračovala v
Kolibe JOSU riaditeľom KLASTRA
Orava Ing. Michalom Sklienkom.

Text a foto: TIK

Infocesta

Účastníci infocesty boli unesení z krásne bieleho snehu u nás v Roháčoch,
čo v Poľsku vďaka kúreniu uhlím nevidia.

Začiatkom októbra pán farár ozná-
mil, že posviacka Krížovej cesty na
Kýčeru bude 20. X., čiže na sviatok
nášho patróna sv. Vendelína. K ta-
kejto slávnosti bolo treba ešte dokon-
čiť niektoré časti okolo Krížovej cesty
a upraviť chodník tak, aby pri predpo-
kladanom väčšom počte ľudí bol bez-
pečný a v niektorých častiach zabez-
pečený zábradlím. S pomocou Božou
sa to ochotným veriacim podarilo pri-

praviť tak, že na sviatok sv. Vendelí-
na bolo všetko pripravené k posviac-
ke. Krížovú cestu posvätil z povere-
nia Otca biskupa Štefana, náš du-
chovný otec vdp. Marián Dopater. Pri
posviacke boli ešte vdp. Ludwik Stegl
a Mons. Viliam Kurilla. Posviacka sa
začala na malom priestranstve pri
bráne Krížovej cesty a potom za hoj-
ného počtu veriacich sme sa modlili
pri jednotlivých zastaveniach. Keď

sme vyšli na vrchol Kýčere k XII. za-
staveniu otvorila sa nám slnkom za-
liata okolitá panoráma. Po skončení
modlitieb pri Božom hrobe za práve
posvätené dielo poďakoval duchov-
ný otec. Všetkým, ktorí sa oň pričinili
sa poďakoval aj starosta obce. Niek-
torí z veriacich ostali ešte po skonče-

ní na vrchu pri malom agapé a pek-
ných pohľadoch.

Nech slúži toto dielo na česť a
chválu Božiu a veriacim pri jeho náv-
števe na zdroj milostí a povzbudenie
v duchovnom živote.

Text: Ján Bistar
Foto: Katarína Pilarčíková

Posviacka Krížovej cesty

Alojz Žuffa, senior Horskej zá-
chrannej služby zo Zuberca, pri do-
prevádzaní otca biskupa Františka
Rábeka po roháčských vrcholovkách
navrhol, aby bola požiadaná Svätá
stolica o vyhlásenie blahoslaveného
pápeža Jána Pavla II. za patróna slo-
venskej Horskej záchrannej služby. S
podaním žiadosti súhlasili všetky ob-
lasti HZS na Slovensku.

Ordinár ozbrojených zborov SR
František Rábek, pod ktorého jurisdik-
ciu patrí HZS, návrh akceptoval.
Ochotne začal vybavovať všetky po-
trebné formality vo Vatikáne.

Tak ako myšlienka rezonovala v
hlavách ľudí z HZS Západných Tatier
dlhý čas, aj vybavovacie formality boli
zdĺhavé. Nakoniec bol záver úspeš-
ný. Svätá stolica vyhovela tejto žia-
dosti a vydala dekrét, ktorým bol bla-
hoslavený Ján Pavol II. vyhlásený za
patróna slovenskej Horskej záchran-
nej služby.

Uvedenie dekrétu do platnosti
bolo dňa 22. októbra 2012 na sláv-

nuncius v SR a jeho slovenský pre-
klad tlmočil otec biskup František
Rábek.

Slávnostných obradov sa zúčast-
nili delegácie všetkých oblastí HZS na
Slovensku a delegácie poľskej hor-
skej služby TOPR (Tatrzańskie Ochot-
nicze Pogotowie Ratunkowe).

Do liturgie svätej omše boli zapo-
jení aj dvaja predstavitelia HZS Zá-
padných Tatier, zástupca náčelníka a
horský vodca Rastislav Šroba a pra-
covník HZS z povolania a horský vod-
ca Rudolf Žuffa.

Slávnostné obrady vyhlásenia bla-
hoslaveného Jána Pavla II. za patró-
na slovenskej Horskej záchrannej
služby vykonali Mons. Mario Giorda-
no, apoštolský nuncius a otec biskup
František Rábek. Asistovala im sku-
pina ďalších desiatich duchovných.
Civilnú zložku zastupoval predseda
Žilinského samosprávneho kraja Ju-
raj Blanár.

Celý príbeh slávnosti vysielala aj
Slovenská televízia.   Ignác Kuchtiak

Iniciatíva vyšla zo Zuberca
Blahoslavený Ján Pavol II. patrón slovenskej Horskej záchrannej služby

nostnej svätej omši v kostole sväté-
ho Cyrila a Metoda v Terchovej.

Dekrét v latinskom znení prečítal
Mons. Mario Giordano, apoštolský

Členovia Horskej záchrannej služby na svätej omši v Terchovej.
Foto: Vlado Žuffa
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Z našej školy a škôlky

Dňa 27. 11. 2012 sa ako súčasť
celoeurópskeho projektu „Deň Eu-
rópy“ na našej škole uskutočnila pre-
zentácia aktivít žiakov našej školy. ZŠ
Zuberec sa už tradične projektu zú-
častňuje niekoľko rokov a ani tento
školský rok nebol výnimkou.

Prezentácia prác sa v prítomnosti
riaditeľky školy, zástupcu a ostatných
pedagógov uskutočnila v priestoroch
školy. Prezentácie postupne predsta-
vili žiaci druhého stupňa pod vede-
ním Mgr. Nogovej. Na zhromažďova-
ní prezentácií sa podieľali aj Mgr.
Medvecká a Mgr. Smutná. Obsaho-
vo boli prezentácie venované popred-
ným európskym autorom: H. C. An-
dersen, A. Lingdnerová, R. Dahl, T.
Brezina, I. A. Krylov, Z. Nienacky, J.
Verne, K. May a D. Hevier. Prítomní
sa z prezentácií dozvedeli informácie
o ich živote, tvorbe a najmä sa zo-
známili prostredníctvom ukážok s die-
lami samotnými. Za zmienku stojí
hlavne prezentácia k životu a dielu

Astrid Lingdnrenovej, ktorá v srdciach
detí po celom svete zanechala ne-
zmazateľnú stopu prostredníctvom
ryšavej hrdinky Pipi. Podobne nad
ostatnými prácami vyčnievala prezen-
tácia o Karlovi Mayovi, ktorý je auto-
rom westernového žánru, v ktorom sa
zaskvel indiánsky hrdina Winetou a
jeho „biely brat“ Old Shatterhand.

Na záver si zúčastnení spoločne
pripomenuli text Daniela Heviera, kto-
rý v minulosti rezonoval najmä v sú-
vislosti s úspešnou speváckou súťa-
žou Slovensko hľadá SUPERSTAR,
kde sa uplatnil v titulnej piesni súťa-
že – v piesni „Kým vieš snívať“.

Po hudobnej sekcii, sme sa ešte
pobavili na filmovej ukáže Pipi Dlhá
Pančucha a v dobrej nálade sme
opúšťali brány školy s dobrým poci-
tom z príjemne prežitého dopoludnia
v spoločnosti žiakov a ich učiteľov,
ktorí spoločne vytvorili príjemnú a žič-
livú atmosféru.

Text a foto: ZŠ

Deň Európy v škole...

V pondelok 27. novembra 2012 si
zmeralo svoje sily 12 žiakov z roční-
kov 8 a 9 v olympiáde zo slovenské-
ho jazyka a literatúry. Olympiáda mala
tri časti. Prvú pol hodinu si overovali
svoje vedomosti v teste, potom na-
sledovala práca s textom a tvorby
vlastného príbehu so zadanou poin-
tou a tretia časť, pre mnohých najťaž-
šia, bola tvorbou prejavu na zadanú
tému a následne jeho prezentácia
pred žiakmi i prítomnou porotou zlo-

ženou zo slovenčinárok. Všetci bojo-
vali statočne. Do cieľa víťazne došli
títo žiaci:

1. miesto: Lukáš Pilarčík 9. A
2. miesto: Adam Kaššák 8. B
3. miesto: Zuzana Borsíková 8. B

Prví dvaja chlapci nás reprezen-
tovali na okresnom kole v Tvrdošíne
vo štvrtok 13.12.2012. Držme im pal-
ce, aby podali čo najlepší výkon.

ZŠ

Olympiáda zo slovenčiny

V neskorých jesenných dňoch sa
nám podarilo realizovať dlhoročnú
túžbu - zrekonštruovať starú 50-ku. Tá
teraz dostala nový povrch Conipur a
dokonca sme ju predĺžili na 60 m. Je
to bežecká dvojdráha. Túto techno-
lógiu sme využili aj na rekonštrukciu
rozbežiska k doskočišťu. Doskočište
budeme musieť na jar ešte posunúť a
upraviť celé okolie. Vyzerá to skvele
a dúfame že budú aj skvelé časy a
chuť behať a skákať!

Aby sme nezostali bez noviniek

ani v telocvični, zakúpili sme novú
gymnastickú hrazdu.

Vďaka vlaňajšiemu prvému mies-
tu florbalistov na majstrovstvách Slo-
venska sme dostali od ministerstva
školstva 600 €. Tie sme opať investo-
vali do florbalu a športu. Zakúpili sme
nové brankárske sety, fitlopty a pod-
ložky na cvičenie.

Veríme, že investície do skvalitne-
nia športového a pohybového vyžitia
sa vždy vyplatia.

ZŠ

Máme opäť lepšie podmienky
na behy a skákanie

Rozbehli sme projekt putovania
sv. Cyrila a Metoda

Škodlivá droga
Počujem o tebe samé zlé veci.

Ubližuješ mnohým ľuďom. Môjmu
dobrému kamarátovi si zmenila
povahu, už vôbec nie je ako pred-
tým.

Môj názor na teba je hrozný,
neznášam ťa. Na čo si pre ľudí
dobrá? Ja si myslím, že na nič.
Obyčajní ľudia si na teba zvyknú
a potom nechcú prestať. Je hrôza
pozerať sa na to, ako sa tí ľudia
menia a za všetko môžeš ty. Pre-
čo s tým nechceš prestať? Toľko
ľudí si už zmenila, už ich ani ne-
spoznávam. Dnes je aspoň 40 %
ľudí závislých hlavne na alkoho-
le.

Škodlivá droga, choď, prosím
ťa, preč z nášho sveta! Chcem
späť tých ľudí, ktorí tu boli pred-
tým, ako si sem prišla.

Ivana Greššová 7. A

Škodlivá droga
Dozvedela som sa o tebe

prostredníctvom knihy Motýlik a
našej učiteľky slovenčiny. Vedela
som o tebe už prv, ale z kníh a od
ľudí viem o tebe viac.

Myslím si, že si veľmi škodli-
vá, ovplyvňuješ ľudskú psychiku,
dokážeš zmeniť ľudí na nepozna-
nie, ľudia sa po viacerých dáv-
kach stávajú na tebe závislí. Veľ-
mi zle vplývaš aj na fyzický
vzhľad. Spôsobuješ nechuť do je-
dla, logické myslenie ustupuje
túžbe po tebe.

Po tvojom užití je ľudská psy-
chika na dne. Na Slovensku si ne-
legálnou látkou. Veľmi ľutujem
ľudí, ktorí ťa užívajú. Kvôli tebe

môžu aj zomrieť. Rozumieš, zo-
mrieť.

Droga, nikdy ťa nechcem
ochutnať, vidieť, cítiť. Nikdy sa ne-
dostaň do môjho života.

Natália Prebojová 7. A

Droga
Spoznala som ťa cez televízne

správy. Tam som videla aj počula,
čo si zač.

Mnoho ľudí je na tebe závis-
lých. Keď ťa nemajú, vedia byť takí
zlí, že dokážu okradnúť svojich
najbližších, dokonca aj zabiť. Tí, čo
s tebou kšeftujú, nerozmýšľajú
nad tým, že ubližujú nevinným,
myslia len na seba, na svoje pra-
chy. Neviem pochopiť, prečo ťa
niektorí ľudia majú tak radi.

Ja nechcem, aby ťa ľudia vyrá-
bali, nechcem, aby zbytočne umie-
rali alebo sedeli vo väzení. Droga,
nenúkaj sa každému aj tak vieme,
že si zlá.

Laura Šveláňová 7. A

Droga
Čítal som o tebe na internete a

počul o tebe v televízii. Zistil som,
že veľmi škodíš.

Napádaš ľudský organizmus.
Droga, viem, že si v podobe ciga-
rety, alkoholu, tabletiek... Veľakrát
si neuvedomíme, že ťa užívame a
škodíme pľúcam, pečeni a iným
orgánom ľudského tela. Droga,
veď ty si veľká vrahyňa, zabila si
viac ľudí, ako zomrelo vo vojne na
Balkáne.

Droga, zmizni zo života celého
ľudstva, nemáš tu čo robiť.

Na začiatku šk. roku 2012/2013
do každej školy bol doručený list od
ministra školstva D. Čaploviča, v kto-
rom okrem iného píše: „Dovoľte mi...
upriamiť Vašu pozornosť v tomto škol-
skom roku na dve výnimočné udalos-
ti, ktoré sú mimoriadne dôležité v ce-
lej našej spoločnosti, nevynímajúc z
toho ani výchovno-vzdelávací proces.
Ide o 1150. výročie príchodu sv. Cyri-
la a Metoda na naše územie a 20.
výročie vzniku Slovenskej republiky.“
Ďalej povzbudzuje k rôznym aktivi-
tám, ktoré prispejú k dôstojnému sprí-
tomneniu uvedených jubileí.

Aj naša škola sa pustila do týchto
aktivít a od 12. novembra 2012 sme
rozbehli projekt putovania sv. Cyrila
a Metoda po jednotlivých triedach.
Začali sme v 1. A a ukončenie puto-
vania po 16-stich týždňoch bude v 9.

A. V každej triede bude obraz jeden
týždeň, počas ktorého môžu žiaci viac
spoznať život týchto velikánov nášho
písomníctva, kultúry, zákonodarstva a
pravej viery aj cez vyučovacie hodi-
ny. Na prvom stupni cez náboženskú
výchovu a triednické hodiny a na dru-
hom stupni aj cez občiansku náuku.
Deti majú možnosť spoznať život sv.
Cyrila a Metoda cez hovorené slovo,
premietnutú prezentáciu, zvukovú
nahrávku textov v staroslovienčine,
cez knihy vystavované v danom týžd-
ni v ich triede, mladší aj vymaľova-
ním obrázkov a skladaním puzzlí s ich
obrazom a starší cez osemsmerovky
a tajničky.

Máme nádej, že mnoho z toho
zostane v mysliach a srdciach našich
detí, a tak sa toto dedičstvo podá
ďalším generáciám.                       ZŠ

Z tvorby detí
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...od rána sa v izbe stromček ligoce, kúpil otec rybu,
veď sú Vianoce.

Nielen stromček

Vianoce má každý rád,
ocko, mamka, sestra, brat.
S rodinou ich slávime,
tak sa na ne tešíme.

Musím veľa rozmýšľať,
Čo mám ostatným ja dať?
Ozdobený celý domček
a v domčeku svieti stromček.

Nielen stromček, darček či hostina
je radosť naša jediná.
Kto si to tam sladko drieme?
To Ježiško v Betleheme!

On je pravá radosť Vianoc,
Preto majú čarovnú moc.
Plniť svoje tajné sny,
kto nechce, nech neverí.

                    Tomáš Gonšenica

Vianoce biele ako sneh

Vianoce biele ako sneh,
skrytý je vo vás celý svet.
Stromček žiari, sviečka bliká,
A vo vani kapor vzdychá.

V duši ľudí pokoj vládne,
tichá hudba všade znie.
Pokoj, lásku oznamujú
všetci, čo sa radi majú.

Do tichej noci anjeli spievajú,
pokojné Vianoce tak svetu želajú.
Rodina sa schádza pri veľkom stole
a zabúda na všetky bôle.

Ježiško maličký v jasličkách leží,
ako ten čas rýchlo beží.
Koniec roka sa už blíži,
každý čaká v svojej chyži.

                         Lukáš Matištík

Ako každý rok i teraz boli deti
plné očakávania, či na nás Mikuláš
nezabudne a príde opäť do našej
škôlky. A naozaj k nám 5.12. prišiel.
Všetky očká sa rozžiarili a nekvap-
la ani jedna slzička. Deti ho privítali
krásnym programom, plným pesni-
čiek a básničiek. Mikuláša uvítali
najskôr deti z triedy Motýlikov krát-
kym dramatickým vstupom a potom

už sa pridali i deti z triedy Slniečok
a Včielok. Na záver program ukon-
čili deti pekným tančekom vločiek
a hviezdičiek. Dúfame, že sme po-
tešili nielen Mikuláša, ale i rodičov,
ktorí sa na nás prišli pozrieť. Bude-
me sa tešiť, že k nám Mikuláš príde
zas o rok a opäť všetkých poteší
malým darčekom.

Naděžda Kľuchťáková.

Mikuláš v našej materskej škole

 V tomto školskom roku sa usku-
točnili v siedmom a deviatom roč-
níku. Siedmaci sa dozvedeli sa o
ondrejovských zvykoch – varení ha-
lušiek, liatí olova, trasení plotom i o
tom, ako rôzne vyvádzačky spôso-
bili gazdom v dedine niekedy veľkú
neplechu. Pútavé bolo pre nich naj-
mä rozprávanie o tzv. stridžích
dňoch ( obdobie od Kataríny do Via-
noc) a o Lucii – najväčšej strige.
Dievčatá vtedy nemohli chodiť po
domoch, lebo strigy mali najväčšiu
moc. Predvianočné obdobie je na
zvyky a obyčaje našich predkov
bohaté, preto sa žiaci o ne živo za-
ujímali. Od Lucie do Vianoc mláden-
ci robili lucijný stolček, ktorý nosili
na polnočnú omšu do kostola. Kto
si naň stal, videl za oltárom bosor-
ky. Vianoce sa nazývali aj Vigília, u
nás aj Vilia. Na vianočný stôl sa
dávalo to, čoho chceli mať po celý
rok hojnosť – obilniny, peniaze, med
– aby mali sladký život. Pri stole sa
nechávalo voľné miesto pre pocest-
ného alebo dušičky. Stromček zdo-
bili slamenými ozdobami, ako sa-
lónky im slúžili kocky cukru zabale-
né v staniole, vešali naň aj oblátky

pre dušičky. Za spievanie nebrali
peniaze, želali ľuďom zdravie.

 Podroháčsky kraj zasiahli v mi-
nulosti dve veľké vysťahovalecké
vlny, počas ktorých mnohí naši ro-
dáci odišli za prácou do zámoria.
Téma Vysťahovalectvo preto devia-
takov zaujala tiež. Za prácou odchá-
dzali najmä odvážni, mnohí sa stali
obeťami obchodovania s ľuďmi.
Najväčšou prekážkou po príchode
za „veľkú mláku“ bola jazyková ba-
riéra. Mnohým peniaze pokrivili cha-
raktery, začali život s novou ženou,
preto tam máme mnohí potomkov.
Doma zostali siroty a rodina s ob-
rovskými dlhmi, lebo na cestu si
museli požičať. Na tých, čo sa vrá-
tili, to bolo vidieť. Amerikáni nosili
košeľu a rifle, obleky, u nás sa no-
sili kroje, stavali si iné domy, nepo-
užívali už nárečie, ale používali zo-
pár anglických slov.

Poďakovanie patrí najmä Mgr.
Evke Janoštínovej, ktorá veľmi
rada a ochotne prijme pozvanie
medzi žiakov a svojím pútavým
rozprávaním obohatí ich vedo-
mosti aj z oblasti regionálnych
dejín.                                        ZŠ

Po stopách predkov
 Posledné roky sú hodiny dejepisu na našej škole spestrené pred-

náškami a besedami s etnografkou Mgr. Evou Janoštínovou.

V novembri prišli niekoľkokrát
do našej triedy šikovné mamičky,
ktoré sa zapojili, spolu s deťmi, do
prípravy darčekov na vianočné
trhy. Mamičky pripravili pre deti za-
ujímavé tvorivé dielne, v ktorých
sme vyrábali maľované magnetky.
Okrem maľovania, ktoré sa deťom
veľmi páčilo, sa zručné mamičky

zapojili do výroby kľúčeniek, kto-
ré šili, vyšívali a rôzne zdobili.
Všetkým mamičkám ďakujeme za
príjemné chvíle, ktoré sme spolu
prežili, a tešíme sa na ďalšiu spo-
luprácu s nimi.

Text a foto:
Naděžda Kľuchťáková

Čo sa udialo v triede Včielok

Slová tejto piesne sprevádzali
najmenších škôlkárov, keď sa 4. de-
cembra pustili do výroby ozdôb na
vianočný stromček. Spolu s mamič-
kami maľovali zvončeky, stromče-
ky, snehuliakov, anjelikov, rybičky
vykrojené z farebného slaného ces-
ta. Podľa vlastného vkusu a zruč-
nosti vytvorili skutočne krásne
ozdôbky. Tie najkrajšie ste mohli ob-
divovať, prípadne si zakúpiť na via-

nočných trhoch. Ostatné zas kráš-
lia stromček v ich triede. Sami si
z cesta povykrajovali rôzne tvary
a odniesli ich domov na výzdobu
svojich stromčekov. Domov odchá-
dzali spokojní so svojou prácou a
tešili sa, že vzácneho hosťa – Mi-
kuláša, ktorý ich navštívi na ďalší
deň, privítajú vlastným stromčekom.

Evka Bebejová

Vianočné Tvorivé dielne

Mikuláš nezabudol ani na deti v materskej škole. Škôlkári pre neho  a pre
svojich rodičov pripravili pekný vianočný program.            Foto: Pavol Šroba
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V i a n o č n é  p r í b e h y

Keď som asi pred dvadsiati-
mi rokmi intenzívnejšie zazna-
menával staré zabudnuté pies-
ne v Zuberci, tak som pri stret-
nutí s mojou starkou Máriou Že-
lezníkovou zapisoval aj text spo-
menutej piesne. Pamätám si,
ako sa starká zamyslela a hovo-
rí: ,,Keď som bola ešte dievča
a bývala som na Stankovej rali,
tak sme spievali túto pesničku na
inú melódiu. Tetka Hana Fandá-
kova, čo si pamätám, ju spieva-
la takto:“ Tu starká zaspievala
nádherný molový nápev tejto
piesne. Po pár rokoch sme spo-
lu s muzikantmi zharmonizovali
a zahrali túto pieseň na stretnutí
dôchodcov zo Zuberca. Nikto
z prítomných tento melodický va-
riant nepoznal. O to viac ma te-
šilo, že zachytenie melódie tejto
piesne umožnilo jej záchranu
a posúva ju ďalším generáciám.

Asi pred desiatimi rokmi sme
hrali s muzikou v predvianočnom
programe na nádvorí ÚĽUVu v
Bratislave. Zahrali a zaspievali
sme aj pieseň Keď Panenka Má-
ria po svete chodila. Počas pies-

Príbeh jednej adventnej piesne

ne sa nádvorie začalo zaplňovať
a diváci s evidentným záujmom

načúvali príbehu. Po skončení
nadšene tlieskali, a s uznaním
hodnotili, že to bolo nádherné.
Prišiel za mnou aj manažér pred-
vianočných koncertov Juraj Ha-
mar a hovorí: „Richard, poznám
asi 15 melodických variantov tej-
to piesne, ale taký krásny nápev
som ešte nepočul. Chystám je-
den muzikál a rád by som túto
pieseň v ňom použil.“ Priznám sa,
že ma veľmi potešila táto reak-
cia, no že by som nejako túžil, aby
niekto len tak používal náš du-
chovný poklad predkov v neja-
kom muzikále, to som už nebral
s takým nadšením. Roky ubieha-
li a začiatkom tohto mesiaca mi
telefonuje Hamar, už ako riaditeľ
SĽUKu: „Richard, rád by som ťa
pozval aj s rodinou na účinkova-

nie na predvianočnom koncerte
v SĽUKu a bol by som veľmi rád,
keby ste tam zahrali a zaspievali
aj Panenku.“ S potešením sme
mu to prisľúbili. Uvedomili sme si,
ako je potrebné vážiť si a zacho-
vávať to, čo hodnotné nám zane-
chali naši predkovia, či sú to pred-
mety hmotné alebo duchovné,
medzi ktoré určite patrí aj táto pie-
seň. O to viac budeme radi, ak
sa táto pieseň dostane do širšie-

ho povedomia a ak sa ju naučia
všetci Zuberčania. Starká, Ďaku-
jeme.

1. Keď Panenka Mária po svete chodila,
Synáčka Božieho v živote nosila.
Prišla ona, prišla do jedného mesta,
do jedného mesta, kde ju viedla cesta.

2. Prišla ona, prišla, k jednému kováču.
Kováču môj milý, dajže mi nocľahu.
Nocľahu ti nedám, vo dne, v noci ku-
jem,
vo dne, v noci kujem, nič neoddychu-
jem.

3. Kováču, kováču, čože to kujete,
keď ma preto v dome neprenocujete?
Ach, kujem ja, kujem, tri železnie kliny,
čo budú pribíjať Krista Pána s nimi.

4. Keď Panenka Mária tie slová slyšala,
od veľkého žiaľu odtiaľ pospiechala.
Prišla ona, prišla do jedného chlieva,
do jedného chlieva, kde vôl, osol býva.

5. Prišla do maštaľky kováčova dcéra,
podaj mi dievčatko moje pacholiadko.
Akože ti podám, keď ručičiek nemám,
Len tie kýputičky, čo držím pátričky.

6. Keď dieťa podala, hneď rúčky dostala
s velikou radosťou do domu bežala.
Otecko, Mamička, dal mi Boh ručičky,
Tá Panna Mária, čo tu včera bola.

7. Keby ja bol vedel, že to Matka Božia,
bol by som pripravil pekné biele loža.
A ja by bol ležal hlavou na kameni,
hlavou na kameni nohami na trní.

(Táto pieseň zaznie aj v Slovenskom
rozhlase 24. 12. 2012 o 16.00 hod. na
stanici Rádio Regina.)

R. Janoštín

V Zuberci sa počas deviatich dní predvianočného obdo-
bia zvykli rodiny a susedia schádzať, aby sa spolu pred
sochou Panny Márie modlili ruženec. Pri týchto príležitos-
tiach sa spievali rôzne adventné piesne. Jednou z nich je
pieseň opisujúca putovanie a hľadanie nocľahu Márie zná-
ma titulom: Keď Panna Mária po svete chodila. Staršia ge-
nerácia v Zuberci túto pieseň dobre pozná, no v súčasnos-
ti sa už asi pri týchto príležitostiach nespieva. Rád by som
sa s čitateľmi podelil o zážitky spojené s touto piesňou.

Vo štvrtok 6. decembra sme
mali o 17.00 hod. adventnú svä-
tú omšu, pri ktorej pán farár po-
kračoval v rozprávaní o prvom
advente – teda o prvom očaká-
vaní prisľúbeného Mesiáša. Po
sv. omši bol krátky detský
program žiakov 5. B na privítanie

sv. Mikuláša a ten vzápätí prišiel
na zasnežených sánkach ťaha-
ných koníkmi. Spolu s ním medzi
deti zavítali i anjeli a porozdávali
darčeky, ale aj milé slová či úsme-
vy. Najväčšou odmenou pre
všetkých boli iskriace očká tých
najmenších.                  sr. Mária

Iskriace očká
V sobotu 8. 12. 2012 popolud-

ní o 15.00 hod. mali stretnutie na
fare všetci, ktorí ochotne a s lás-
kou chceli navštíviť chorých a tr-
piacich v našej dedine. Vytvorili
dve skupiny a každá na čele so
sv. Mikulášom navštívila jednu
polovicu dediny. Spolu navštívili

Všade priniesli radosť
viac ako 30 domov a všade pri-
niesli radosť a vykúzlili úsmev na
tvári. Táto „nebeská misia“ bola
ukončená až okolo 18.30 hod. a
pri výdatnom mraze to boli nao-
zaj hodiny darované z nezištnej
lásky k iným.

 Text a foto: sr. Mária

Foto: Katarína Pilarčíková
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Múzeum oravskej dediny
Otváracie hodiny vo vianočnom období

24. 12. 2012 – 25. 12. 2012 ZATVORENÉ
26. 12. 2012 – 31. 12. 2012 8.00 – 15.30
   1. 1. 2013 11.30 – 15.30
   2. 1. 2013 – 6. 1. 2013 8.00 – 15.30

ostatné dni v zimnej sezóne 8.00 – 15.30 okrem pondelkov

Večery v Múzeu oravskej dediny
Čaro večernej prechádzky po oravskej dedine môžu návštevníci

zažiť aj počas tejto zimnej sezóny. Súčasťou programu je prechádz-
ka po múzeu s lampášmi sprevádzaná slovom, spevom i hrou na
heligónke. Po zastavení v kostole, kde zaznejú krátke skladby na

organe, pokračuje program posedením pri ľudovej hudbe s ukážka-
mi piesní a tancov z Oravy. V cene vstupného je čaj, medovina pre

dospelých a čokoláda pre deti.

Večerné programy sa budú konať
• 29., 30., 31. decembra 2012
• od januára každú stredu, v prípade záujmu

aj vo štvrtok a piatok.
Vzhľadom na obmedzenú kapacitu si vstupenky treba zakúpiť

v predpredaji v pokladni Múzea oravskej dediny.
Bližšie informácie: http://muzeum.zuberec.sk

1. 1. – 28. 2. Večer v múzeu - každú stredu okrem 13.2.
(prípadne štvrtok, piatok ) o 16.30

1. 3. – 15. 3. Večer v múzeu - každú stredu (prípadne štvrtok,
piatok) o 17.30 (vstupenky len v predpredaji)

30. 3. - 1. 4. Veľkonočné sviatky v múzeu - ukážky remeselnej
výroby, veľkonočné zvyky, v nedeľu folklórny program

24. 5. – 21. 6. Zahrajme sa ako kedysi – každý piatok ponuka
pre školy

1. 7. – 31. 8. Ozveny tradícií - každú stredu o 14.00

1. 7. – 31. 8. Remeslá na dedine - každú nedeľu od 11.00 do 16.00

14. 7. Remeselná nedeľa

3. - 4. 8. Podroháčske folklórne slávnosti - programy
v múzeu: vernisáž výstavy, slávnostný sprievod
súborov, tradičný oravský jarmok, furmanka,
slávnostná sv. omša

25. 8. Plátenná nedeľa

14. 9. Koncert gajdošov
17. 11. Sviatok sv. Alžbety

29. - 31. 12. Vianočný večer

Aktivity pripravované v roku 2013

S pokojom a radosťou sme v
Štedrý deň očakávali príchod naj-
krajších sviatkov v roku. Doma vo
dvore sme rúbali drevo a haluzinu,
aby bolo nachystané na celé sviat-
ky. V humne sa nachystalo pekné
seno, aby aj dobytok a ovce mali
cez sviatky najlepší krm. Vianočný
stromček v prednej izbe bol už od
predošlého večera ozdobený, ale
spolu s otcom sme ešte dávali malé
stromčeky do maštale, ovčiarne a
aj do včelína, ktorý bol ďalej za
humnom. Pred obedom boli pove-
dať otcovi, že volal chatár pán Šir-
ko z Ťatliakovej chaty, aby doniesli
na chatu ešte potrebný tovar na
sviatky. Keďže otec robil povozní-
ka pre chatu, nezostávalo nič iné
len naložiť tovar do krivúľ, za-
priahnuť dva kone a ešte pred obe-
dom ísť hore na Ťatliakovu chatu. S
otcom išiel aj môj starší brat. Pred-
pokladali, že sa do večera vrátia.
Doma sme všetko pripravili a čaka-
li sme chlapov k štedrovečernému
stolu. Zvony na kostole už oznámili
začiatok štedrej večere, no naši
chlapi sa nevracali, nebolo ich ani
o tri hodiny a dovolať sme sa na
chatu nemohli. Oni zatiaľ vo veľkom

snehu a fujavici, potom aj po tme
išli hore Roháčskou dolinou. Pod
mokrým návozom museli kone roz-
priahnuť a s jedným ísť vpredu pre-
tláčať chodník. Takto pomaly prišli
až do zárezu pri Zemianovských
poľanách, kde im kôň, ktorý ťahal
krivule spadol mimo cestu. Brat sa
chytil pobočiek druhého koňa a tak
sa vydal ísť po pomoc na chatu, kto-
rá už nebola ďaleko. Po krátkej
chvíli zbadal, že k nim ide pes. Bol
to Tarzan z chaty, veľký nemecký
ovčiak, ktorý odohnal od chaty ne-
jedného medveďa. Ten potom pri-
volal údržbára, ktorému sa po sne-
hu veľmi zle chodilo, lebo mal na
jednej nohe protézu. Spolu dostali
aj spadnutého koňa na chodník a
došli na chatu. Tam sa občerstvili,
oddýchli a vracali sa domov, lebo
na chate nebolo kde ustajniť zmok-
nuté kone. My doma sme mali celý
večer smutný. Aj na polnočnú sv.
omšu som išiel miništrovať nie vo
vianočnej nálade. Keď som sa vra-
cal z polnočnej a videl stopy od kri-
vúľ do nášho dvora, otec s bratom
boli doma, bol to pre mňa najkrajší
vianočný darček.

Ján Bistar

Štedrý deň v roku 1958

2. 2. Rodinný batôžkový ples
9. 2. Zuberská foršta

10. 2. Majstrovstvá Slovenska v zimnom triatlone
23. – 24. 2. EUROCUP Zuberec 2013,

Preteky psích záprahov

22. – 24. 3. Bokami Západných Tatier
12. 5. Deň matiek
20. 7. Oravaman

2. – 4. 8. Podroháčske folklórne slávnosti

MÚZEUM ORAVSKEJ DEDINY
KALENDÁRIUM 2013

Voľné nebytové priestory na prenájom
Obec Zuberec ponúka na prenájom nebytové priestory v objekte

Domu služieb v Zuberci, ktoré sú na prenájom k dispozícii od
1.1. 2013. Voľné sú nasledovné priestory:

• Miestnosť č. 1 (bývalý kozmetický salón) o rozlohe 48,13 m2

nachádzajúci sa na 2. poschodí domu služieb
• Miestnosť č. 2 o rozlohe 18,42 m2 nachádzajúca sa v suteré-

nue domu služieb
• Miestnosť č. 3 (bývalá knižnica) o rozlohe 17,75 m2 nachádza-

júca sa v suteréne domu služieb
V prípade záujmu o konkrétne nebytové priestory záujemca doručí

žiadosť o prenájom na adresu: Obecný úrad Zuberec, Hlavná 289,
027 32 Zuberec. Podrobnejšie informácie sú zverejnené na stránke
obce Zuberec www.zuberec.sk.
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Futbalové mužstvá, ktoré sú
združené pri TJ Roháče Zuberec
(prípravka, mladší žiaci, starší žia-
ci, dorast, „A“ mužstvo dospelých,
mužstvo internacionálov) odohrali
svoje majstrovské zápasy v súťaž-
nom ročníku 2011/ 2012 so strieda-
vými úspechmi.

Mužstvo prípravky skončilo v
skupine na 2. mieste, keď mužstvo
Krivej postúpilo do finálového tur-
naja len vďaka lepšiemu skóre.

Mužstvo mladších žiakov hralo
podobným systémom ako príprav-
ka - turnajovým spôsobom. Zuber-
skí žiaci svoju skupinu vyhrali a vo
finálovom turnaji, ktorý organizoval
Futbalový oddiel Zuberec za prispe-
nia OÚ Zuberec, za účasti FC TJ
Or. Podzámok, TJ Družstevník Mút-
ne a domáceho mužstva TJ Rohá-
če Zuberec, nedali naši vo veľkej
konkurencii ostatným mužstvám
veľa šancí. Finálový turnaj o maj-
stra Oravy vyhrali. Víťazný pohár im
odovzdal predseda športovo - tech-
nickej komisie Oravského futbalo-
vého zväzu pán Ing. Jozef Kahan.

Mužstvo starších žiakov skon-
čilo na 12. mieste zo 14 účastníkov,
a len vďaka kvalitnej jarnej prípra-
ve nevypadlo z najvyššej súťaže
žiackych mužstiev na Orave.

Mužstvo dorastencov, ktoré
hráva 5. ligu, malo určité problémy
ako každý rok v jesennej časti sú-
ťaže. Na jar už hráči vedeli, čo chcú
dosiahnuť, a preto aby z 5. ligy ne-
vypadli, na zápasy sa vedeli dosta-
točne motivovať. Celkovo v koneč-
nej tabuľke skončili na peknom 8.
mieste, kde len skóre ich delilo od
lepšieho umiestnenia na vyšších
pozíciách v tabuľke.

Mužstvo „A“ dospelých po ne-
presvedčivých výkonoch a výsled-
koch v jesennej časti súťaže, sa po
zimnej príprave „zachránili“ v prvej
triede, kde skončili na 9. mieste s
počtom bodov 34. Tu by som sa
chcel poďakovať trénerom a hrá-
čom za ich prístup k záchrane „A“
mužstva v I. triede.

Nemôžeme zabudnúť ani na
sponzorov, z ktorých hlavne pán
Jozef Šuriňák /JOSU/ prispel k už
spomínanej kvalitnej zimnej prípra-
ve.

Najväčiu radosť nám robí muž-
stvo internacionálov, ktoré v roční-
ku 2011/2012 vyhralo súťaž o maj-
stra Oravy, keď nedali šancu na
úspech mužstvám z Or. Jesenice,
zo Bzín, Zázrivej, Trstenej, Tvrdo-
šína, Liesku a Zubrohlavy. Súťažný
ročník 2012 začali hrať v júli a všet-
ko nasvedčovalo tomu, že sa opäť
pobijú o hlavnú trofej majstra Ora-
vy. Koncom septembra potvrdili úlo-
hu favorita a znovu sa mohli rado-
vať z triumfu „starých pánov“ na
Orave.

Súťažný ročník 2012 / 2013 za-
čali družstvá v tom istom zložení
ako v predchádzajúcom ročníku aj
napriek tlaku fanúšikov, ktorí žiadali
odhlásenie niektorých žiackych

mužstiev z dôvodu nedostatku fi-
nancíí, čo sa prejavilo hlavne pri
materiálno - technickom vybavení
hráčov. Chcel by som zdôrazniť, že
nielen financie, ale hlavne prístup
k tréningom a zápasom niektorých
hráčov nás nútilo zamyslieť sa nad
názormi niektorých fanúšikov. Tu by
som chcel apelovať na rodičov detí,
ktorí majú záujem o futbal, aby svo-
je ratolesti podporili v športe, lebo
je lepšie vedieť, že dve hodiny strá-
via na ihrisku pri športe a nie niekde,
kde by ich nechceli vidieť. Viem, že
súčasný šport je veľmi finančne
náročný, ale robíme to pre nich a
pre ich zdravie.

V súčasnej dobe už máme odo-
hratú jesennú časť súťažného roč-
níka 2012/2013. Mužstvo „A“ do-
spelých skončilo po polovici súťaže
na ôsmom mieste. Mužstvo hrá pod
vedením trénera Milana Šišku a
vedúceho mužstva Viliama Šišku.
Keďže sa káder čoraz viac zužoval
a to z dôvodu dochádzania do za-
mestnania, odchodu hráčov za prá-
cou do zahraničia alebo hosťovaním
v iných mužstvách, museli sme pri-
stúpiť k rozšíreniu kádra, a to pre-
stupom niektorých hráčov z doras-
tu. Na hosťovanie k nám prišli hráči
- Peter Pazúrik z Trstenej a Ladi-
slav Repka, ktorý je kmeňovým hrá-
čom Námestova. Myslím si, že to
bolo dobré rozhodnutie, čo však
musí posúdiť hlavne fanúšik. Na
hosťovanie do Tvrdošína nám odi-
šiel najlepší strelec vlaňajšieho roč-
níka Richard Juráň.

Mužstvo dorastu, ktoré hráva
piatu ligu, trénuje to isté zloženia
ako u „A“ mužstva, len v opačnom
poradí. Ako každú sezónu, aj túto
máme u dorastencov problémy s
dochádzkou na tréningy a samot-
né zápasy. Problémy boli na via-
cerých postoch - v obrane, na poste
brankára, ale aj v útoku, kde sa naši
zakončovatelia nevedeli presadiť.
Problém na brankárskom poste
sme vyriešili príchodom Matúša Ta-
raja z hosťovania z Ružomberka.

U dorastu by som chcel vyzdvih-
núť hráčov ako Matej Šiška a Do-
minik Ťapaják, ktorí popri zápasoch
za dorast odohrali takmer všetky zá-
pasy aj za „A“ mužstvo. U doras-
tencov najlepšie vidíme ako sa fut-
balista poctivým trénovaním posú-
va vyššie - napríklad Dávid Šuriňák,
Jakub Šiška, Vojtech Bažík, ale aj
iní. Boli zápasy, kde nastúpili ne-
kompletní, a to sa prejavilo aj na
výsledkoch a postavení v tabuľke.
Nerozumiem, prečo niektorí futba-
listi môžu mať takmer 100% účasť
na tréningoch a zápasoch, a niek-
torí si prídu zahrať, iba keď sa im
chce. Verím tomu, že keby chodili
poctivo na tréningy a zápasy, ne-
boli by tam, kde sú teraz.

Mužstvo starších žiakov vedie
pán tréner Vincent Hrnčiar. Jeho
zverenci skončili na deviatom mies-
te. Pod neúspech sa podpísala naj-
mä neúčasť niektorých hráčov na

tréningu i v samotných zápasoch.
Medzi najlepších strelcov v súťaži
tejto kategórie sa zaradil Michal Fi-
lek, ktorý strelil v jesennej časti sú-
ťaže už 9 gólov. Aj mužstvo starších
žiakov má problémy s hráčmi. Na
zápasy chodia štyria – piati starší
žiaci a tréner musí káder dopĺňať
mladšími žiakmi. Tí už nemajú toľ-
ko skúsenosti ako starší žiaci, a
samozrejme aj výšková prevaha u
súpera sa prejavila na niektorých
výsledkoch.

Mužstvo prípravky a mladších
žiakov trénuje spoločne so staršími
žiakmi pod vedením spomínaného
pána trénera Hrnčiara. Káder mlad-
ších žiakov hráva turnajovým spô-
sobom. Ich súpermi sú mužstvá z
Krivej a Dlhej. Po jesennej časti sa

nachádzajú na druhom mieste. Prí-
pravka hrá podobne, ale za súpe-
rov má Oravský Biely Potok a
Chlebnice. V súčasnej dobe sa na-
chádza na druhom mieste. Príprav-
ka z Oravského Bieleho Potoka sa
pre nedostatok hráčov odhlásila zo
súťaže.

Vedenie futbalového oddielu
si v novom roku 2013 želá, aby
sa záujem mladých hráčov viac
sústredil na športový výkon a
reprezentáciu TJ a obce. Pokiaľ
mladí futbalisti budú futbal hrať
len z povinnosti, a po nočnom
pobyte v miestnom bare „zame-
tať“ nohami na ihrisku, sotva sa
v budúcnosti dočkáme podpory
športu zo strany obce i miest-
nych podnikateľov.       Ján Taraj

Činnosť futbalového oddielu v roku 2012

Tanečníci OZ Hafiry sa tešia.
V Základnej škole v Zuberci dostali
novú miestnosť na tancovanie s no-
vou podlahou a zrkadlami. Miestnosť
bude slúžiť aj tanečníkom moderných
tancov a výborné na tom je, že už ne-
musia prenášať nábytky a upravovať
miestnosť, keď budú chcieť tancovať.
Aj škola bude čistejšia. Veľké poďa-
kovanie patrí škole, že vôbec umož-
ňuje tanečníkom tancovať a že si ne-
musia hľadať iné priestory a aj za to,
že si tentokrát nemuseli podlahu ku-
povať sami. Škola im uhradila plnú
sumu za novú podlahu. V dnešnej
dobe, keď je skutočne všade málo fi-
nancií, si toto gesto veľmi vážime.
Ďakujeme aj milým pánom školníkom,
že nám tanečnú miestnosť spojazd-
nili.

Odmenou všetkým by malo byť, že
46 detí stále pravidelne trénuje a mys-
lím si, alebo aspoň dúfam, že ich to
teší. A ak príde nejaký ten úspech, je
to ešte väčšia radosť. Takým posled-

ným úspechom bol najväčší country
festival v Pardubiciach na sklonku
mesiaca november. V kategórii ste-
pu, ktorá je len dospelou kategóriou,
dievčatá z Karolínky 2 porazili dva
dospelé súbory a tanečníci z Karolín-
ky 1 dokonca štyri dospelé súbory
a Izabella sa umiestnila na skvelom
2. mieste. O to viac si to ceníme, keď
vieme, že táto kategória je najťažšou,
ale aj najkvalitnejšou na festivale.
Ten, kto zažil iskrivú atmosféru Par-
dubíc, vie, o čom hovorím.

Ale ani rodiča tanečníkov nezahá-
ľajú. Okrem domácich vianočných prí-
prav chystajú aj spríjemnenie vianoč-
nej atmosféry pre obec. Chcú tým po-
ďakovať za akúkoľvek podporu obča-
nov obce. Boli to Vianočné trhy v obci
15. 12., pripravujeme Vianoce deťom
v Zuberci 29. 12., Vianoce deťom
v Habovke 30. 12. 2012. Týmto tlmo-
čím za všetkých členov OZ Hafiry
želanie šťastných a pokojných vianoč-
ných sviatkov.             Eva Brečková

Nové priestory pre tanečníkov

Úspešní a šťastní tanečníci v Pardubiciach.          Foto: fotoarchív OZ Hafiry
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Narodili sa

Blahoželáme jubilantom

22. 01. Terézia Jančová
01. 02. Lenka Greššová
01. 02. Natália Gajdošová
17. 02. Samuel Gonda
09. 03. Ivan Patera
28. 03. Anika Schmiedgen
13. 04. Adam Bebej
13. 05. Adam Paríža
05. 06. Noemi Anna Šuriňáková
07. 06. Fabián Veselý
08. 06. Sára Fačková
12. 06. Ivana Dudášová

70. rokov
02. 01. Jolana Borsíková
13. 03. Bernardína Bažíková
14. 04. Mária Harmatová
18. 04. Irena Žuffová
29. 04. Ladislav Matištík
01. 05. Mária Štechuliaková
01. 06. Klementína Vitanovcová
04. 07. Ladislav Bistar
28. 07. Marta Kuchtiaková
05. 08. Antónia Šuriňáková
19. 08. Bernardína Knaperková
06. 09. Mária Škvarková
10. 12. Paulína Kuľašníková

75. rokov
05. 05. Božena Magerčáková
16. 05. Alojz Gonda
01. 06. Alojz Šroba
03. 07. Božena Škerdová
08. 10. František Šiška
10. 11. Štefan Urban
13. 11. Ondrej Šuriňák

Vypísané z matriky r. 2012

Na poslednej ceste sme odprevadili

05. 02. Margita Matištíková rod. Jandurová (1930)
04. 04. Peter Miček (1988)
13. 04. Štefan Knaperek (1939)
02. 05. Anna Závadová rod. Kovalčíková (1923)
06. 05. Jolana Vidiečanová rod. Urbanová (1951)
27. 06. Anton Prč (1954)
18. 07. Viliam Kľuchťák (1936)
03. 08. Pavol Bodor (1952)
02. 11. Bernardína Bažíková (1942)
19. 11. Daniel Filek (1958)
13. 12. Roman Harmata (1929)

Manželstvo uzavreli

11. 02. Jozef Blahút a Veronika Gondová
21. 04. Róbert Bubnič a Jana Šišková
21. 04. Tomáš Both a Miriam Šišilová
05. 05. Ing. Tibor Romaňák a Barbora Uherková
26. 05. Milan Petruška a Ing. Zuzana Šuriňáková
02. 06. Ing. Martin Kováč a Ing. Anna Železníková
16. 06. Ľuboš Škerda a Iveta Balážová
23. 06. Ing. Jaroslav Kršák a Ivana Bebejová
07. 07. František Glončák a Eva Gemzická
02. 08. Tomasz Opolski a Mgr. Lucia Bistarová
18. 08. Jozef Tomáň a Monika Fileková
25. 08. Pavol Mičáň a Martina Jančová
25. 08. Ing. Miroslav Matištík a Ing. Veronika Mareková
25. 08. Ing. Marek Hudáček a Mgr. Gabriela Hatalová
08. 09. Peter Ondroš a Monika Gejdošová
08. 09. MUDr. Juraj Šimičák a Zuzana Krištofíková
15. 09. Martin Lee Williams a Jana Lajčinová
21. 09. Ing. Miloš Žák a Mgr. Jaroslava Kľocová rod. Sipľáková
22. 09. Ing. Martin Kubiš a Ing. Mária Železníková
22. 09. Marek Motyčák a Veronika Kravčuková
06. 10. Róbert Magerčák a Miriam Chovančáková
13. 10. Ján Jančura a Mgr. Alena Kurcinová
27. 10. Tomáš Harmata a Jana Vrláková
17. 11. Martin Jandura a Natália Kovalčíková
10. 11. Miloš Knaperek a Annamária Kraus

12. 06. Diana Dudášová
20. 06. Diana Miklášová
20. 07. Zuzana Bažíková
03. 08. Jakub Hajíček
08. 08. Matúš Motyčák
03. 09. Katarína Šimičáková
25. 09. Ľuboš Šuriňák
18. 10. Adela Medvecká
22. 10. Natália Šišková
05. 11. Linda Bažíková
16. 11. Mário Kovalčík
23. 11. Aneta Harmatová
05. 12. Ema Valeková

80. rokov
24. 01. Kamila Jantoľáková
12. 07. Klementína Šišková
16. 07. Ondrej Urban
27. 10. Klementína Matľáková
24. 12. Otília Harmatová

85. rokov
11. 01. Klementína Jurinová
26. 01. Margita Šrobová
10. 04. Klementína Šrobová
23. 04. Mária Bebejová
03. 09. Štefan Šuriňák
19. 12. Tomáš Škerda

50 r. manželstva
06. 01. Peter a Elena Jančurovi
03. 03. Ján a Klementína Vitanovcovi
29. 04. Viliam a Antónia Kľuchťákovi
09. 06. Alojz a Otília Gejdošovi

55 r. manželstva
13. 07. Ján a Irena Filekovi

Spoločnosť Roháče spol. s.r.o.
prevádzkuje lyžiarske stredisko Zube-
rec – Janovky od roku 1996. Počas
tejto doby sme v stredisku zrealizo-
vali viacero investícií či už do výťaho-
vých zariadení, technického zasnežo-
vania a úprav zjazdových tratí, par-
kovacích plôch a tiež dostupnosti vý-
ťahových zariadení.

V najbližšej budúcnosti pripravu-
jeme realizáciu sedačkovej lanovej
dráhy. Predtým je k tomu potrebné
pripraviť a zrealizovať vyvolané in-
vestície a to hlavne prekládku vzduš-
ného 22 MW vedenia do zeme v
priestore zjazdoviek, posilnenie elek-
trickej siete s novým transformátorom
a posilnenie technického zasnežova-
nia.

Počas zimnej sezóny 2012/2013
sa v stredisku uskutočnia okrem iných

nasledovné akcie v predpokladaných
termínoch:

• Slovenský pohár predžiakov
– 19. 1. 2013

• Karneval na lyžiach
– január 2013

• II. ročník skiboardkros
– február 2013

• Finále slovenského pohára
žiakov – 15. – 17. 3. 2013

• Cena Janoviek – marec 2013

 V súčasnosti pokračujeme v uza-
tváraní nájomných zmlúv s konkrét-
nymi vlastníkmi pozemkov na zjaz-
dovkách. V stredisku v zimnej sezó-
ne zamestnávame cca 12 – 14 pra-
covníkov a to hlavne miestnych ob-
čanov čím tiež zlepšujeme zamestna-
nosť v obci.

EB

Lyžiarske stredisko Zuberec – Janovky
pred sezónou 2012/2013

Do zelených vriec vhadzujeme
sklenené fľaše farebné aj číre, po-
háre od zaváranín, tabuľové sklo,
nevhadzujeme keramiku, porcelán,
žiarovky, žiarivky, autosklo, zrkadlá,
vystužené sklo.

Do modrých vriec vhadzujeme
PET fľaše od nápojov, plastové oba-
ly z čistiacich prostriedkov, kozme-
tiky a hygienických potrieb, plasto-
vé obaly z jogurtu, masla, pomazá-
nok, polyetylénové obalové fólie,
plastové hračky a plastové kuchyn-
ské predmety bez kovových častí,
plastové bandasky, vaničky, misky,
dózy, kvetináče, vedrá (bez kovo-
vých rúčok), polyetylénové fólie čis-
té bez blata, tašky – „igelitky“. PET
fľaše je potrebné najprv zmenšiť za-
šliapnutím, stlačením.

Nevhadzujeme - Silne znečiste-
né PET fľaše zeminou, olejom, po-
travinami, farbou, plastové obaly od
motorového oleja, polystyrén peno-
vý, polystyrénové tácky, kovové
uzávery z fliaš, všetky výrobky
z PVC – časti vodovodných potru-
bí, PVC podlahová krytina, plasto-
vé časti automobilov – hlavne ná-
razníky, svetlomety, interiér, laminát
– zvyšky podlahovej krytiny a ob-
kladov, obaly od jogurtov a mlieka,
ktoré sú potiahnuté PVC fóliou,
plastové časti elektrospotrebičov –
kryty, káble, sanita – záchodové
dosky, misy

Do hnedých vriec vhadzujeme
krabicové obaly od džúsov, mlieka
a iných nápojov, nevhadzujeme pa-
pierové a plastové obaly, obaly ob-
sahujúce zvyšky nápojov.

Do bielych vriec vhadzujeme
kovové obaly od zaváranín a kon-
zerv, plechové dózy od piva a iných
nápojov, nevhadzujeme kovové
obaly, diely automobilov, elektronic-

ké zariadenia a ich účasti.
Poškodené a roztrhnuté vrecia

je možné bezplatne vymeniť na
obecnom úrade.

Novinový, kancelársky, baliaci
papier, časopisy, zošity, kartónové
obaly je možné separovať v mod-
rých kontajneroch, prípadne pros-
tredníctvom žiakov základnej ško-
ly, ktorá sa taktiež aktívne zapája
do zberu papiera.

Obec taktiež dvakrát do roka or-
ganizuje zber batérií a akumuláto-
rov, vyradených elektrických a elek-
tronických zariadení, žiariviek a za-
riadení obsahujúcich ortuť, vyrade-
ných zariadení obsahujúcich chlór-
fluórované uhľovodíky ako sú chlad-
ničky, práčky, elektrické sporáky,
vysávače, hriankovače, mlynčeky,
kávovary, televízne prijímače, vý-
počtová technika. Za pomoci nezis-
kovej organizácie formou charitnej
zbierky sa tiež už dvakrát do roka
úspešne zapájame do zbierky ne-
potrebného obnoseného šatstva
a textílií. Vedľa budovy obecného
úradu pribudol kontajner, do ktoré-
ho môžete odložiť na odvezenie ne-
potrebné obnosené šatstvo. Taktiež
sa môžete zbaviť veľkoobjemového
odpadu formou zberu, ktorý taktiež
vyhlasujeme na jar a jeseň. V spo-
lupráci so základnou školou taktiež
prebieha hromadný zber kovového
šrotu. Zbery sú vyhlasované miest-
nym rozhlasom a internetovou
stránkou obce.

Separovaním prispejeme k
zhodnoteniu veľkej časti odpadov z
domácností. Spomalia sa náklady
na likvidáciu komunálnych odpadov
a určite prispejeme ku krajšiemu a
čistejšiemu životnému prostrediu
okolo nás.

Separovaný zber v roku 2013
Termíny vývozu separovaného odpadu, teda komodít ako plasty, sklo,

tetrapacky a kovové obaly sa v roku 2013 uskutočnia v nasledovných
termínoch:

Jan. Feb. Mar. Apr. Máj Jún Júl Aug. Sep. Okt. Nov. Dec.

7. 11. 11. 08. 06. 10. 08 05. 09. 07. 11. 09.
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Obec Zuberec vyhlasuje
súťaž o najkrajšiu výzdobu
rodinného domu a jeho oko-
lia a o najkrajšie vyzdobenú
organizáciu.

Hodnotiť sa bude v obdo-
bí od 26. 12. 2012 – 6. 1.
2013. Najkrajšie vyzdobené
domy a organizácie budú
ohodnotené a výsledky sa
dozviete v prvom čísle Zu-
berských novín v roku 2013.
Veríme, že sa do tejto súťa-
že zapojíte a tým prispejete
k spríjemneniu celkovej via-
nočnej atmosféry.

Pálenica je vrchol, z ktorého je
pekný výhľad na Zuberec a na Rohá-
če. V zimných mesiacoch na vrchol
Pálenice vedie pekná skialpinistická
trasa, ktorá je pravidelne navštevo-
vaná skialpinistami zo Zuberca. Tra-
sa vedie po ceste na Pálenicu, ktorá
je úzka. Pokiaľ v zime spadlo na stro-
my väčšie množstvo snehu, bolo
problémom po nej prejsť. V jesenných
mesiacoch skialpinisti zo Zuberca
spoločne s cyklistami túto trasu roz-
šírením upravili, čím ju urobili bezpeč-
nejšou a priechodnejšou. Verím, že
po úprave trasy sme vytvorili lepšie
podmienky nielen pre skialpinistov,
ale aj pre milovníkov bežeckého ly-
žovania. V letných mesiacoch trasa
môže byť využívaná cyklistami a tu-
ristami.

Chcel by som poďakovať RPD
Zuberec, ktoré nám pomohlo veľkou
technikou a všetkým tým, ktorí množ-
stvom dobrovoľne odpracovaných
hodín pomohli pri úprave skialpinis-
tickej trasy.    Text a foto: Ján Jurina

Pálenica

Stolný tenis sa v našej obci
začal súťažne hrávať v roku 2005.
Odvtedy nepretržite sa naši stolní
tenisti zúčastňujú pravidelných
krajských a oravských súťaží.

V súčasnom období účinkujú
v súťažiach dve družstvá a to druž-
stvo žiakov a družstvo dospelých.
Družstvo žiakov hrá oravskú I. trie-
du starších žiakov a po prvom tur-
naji v Lokci je v tabuľke na 7. mies-
te. Medzi najaktívnejších žiakov
patria Dávid Kováľ Andrej Urban,
Slavomír Šuriňák.

Družstvo dospelých po päťroč-
nom účinkovaní v krajskej 4. lige,
hrá teraz najvyššiu oravskú súťaž
5. ligu. Po 10. kole súťaže sme
v tabuľke na 3. mieste s jednobo-
dovou stratou na vedúcu Nižnú
s ambíciou na postup.

úspešnosť výhry % úspešnosti
hráčov /prehry
1. Pavol Brečka 17/5 77,27
2. Ľubomír Gejdoš 11/5 68,75
3. Peter Iskra 19/9 67,86
4. Miroslav Borsík 17/10 62,96
5. Ján Hruboš 4/3 57,14
6. Eduard Borsík 7/6 53,85
7. Ján Kovalčík 7/9 43,75
8. Stanislav Harmata 10/13 43,48
9. Peter Kovalčík 1/7 12,50

 Okrem súťažných zápasov a tré-
ningov v telocvični ZŠ sa zúčastňuje-
me rôznych turnajov organizovaných
inými klubmi a tiež majstrovstiev Ora-
vy žiakov a dospelých.

Na koniec roku a to 30. decembra
2012 organizujeme v telocvični Zá-
kladnej školy pravidelný turnaj „O
majstra Zuberca“ a „O putovný pohár
starostu obce“.               Text a foto - EB

Stolní tenisti TJ Roháče v sezóne 2012/2013

Úprava skialpinistickej trasy si vyžiadala aj veľkú techniku.

Miroslav Borsík a Pavol Brečka na majstrovstvách Oravy 2012 v Rabči.
Foto: stolní tenisti

Zimná sezóna sa nám s príchodom snehu
pomaly začína a s ňou prichádzajú aj rôzne
športové podujatia v Zuberci. Okrem tradičných
skialpinistických výstupov na Pálenicu, prete-
kov psích záprahov, nočných pretekov o cenu
Pálenice, bežkárskeho prechodu okolo Zuber-
ca, Goralského klobúčika či skialpinistických
pretekov Bokami Západných Tatier, zavíta vo
februári do Zuberca ďalšie športové podujatie.

Pôjde o v našich končinách zatiaľ málo známe
preteky v zimnom triatlone, a to rovno o Medziná-
rodné Majstrovstvá Slovenska. Túto možnosť nám
navrhlo vedenie Slovenskej triatlonovej únie, kto-
ré vďaka pretekom Oravaman vidí v Zuberci a jeho
okolí veľký potenciál pre rozvoj a propagáciu triat-
lonu aj za Slovenskými hranicami. Nakoľko uspo-
riadanie týchto pretekov pomôže k propagácii obce
a jej ďalšiemu zviditeľneniu, po dohode s vedením
obce a Múzea oravskej dediny, sme sa priklonili k
využitiu krásneho prostredia a atmosféry skanze-
nu na Brestovej. Väčšina trate pretekov bude situ-
ovaná na Brehoch. Preteky sa uskutočnia v sobo-
tu, 9. februára 2013.

O čom vlastne zimný triatlon je? Ide o kombi-
náciu behu, cyklistiky a behu na lyžiach. Používa-

jú sa horské bicykle a všetky tri disciplíny
sa idú na malých okruhoch po snehu. Dĺžka
tratí bude 9 km – 12 km – 9 km. Zúčastnia
sa nielen profesionáli, ale aj rekreační špor-
tovci. Budeme veľmi radi, ak sa pretekov zú-
častnia aj záujemci zo Zuberca. Pre menej
skúsených je možnosť štartovania v trojčlen-
ných štafetách. Na pretokoch nebude chý-
bať skúsený Oravaman Tomáš Jurkovič
a mnoho pretekárov, ktorí sa na Európskych
a svetových pohároch umiestňujú do 10.
miesta.

Zázemie nám opäť poskytne Penzión Pri-
biskô, kde bude registrácia, a následne ob-
čerstvenie a vyhlásenie výsledkov. Preteky
organizuje ŠK ORAVAMAN v spolupráci
s obcou Zuberec, MOD, Cykloklubom Zu-
berec a Cykloturistickým oddielom Darmo-
šľap z Habovky. Viac informácií o podujatí
uverejníme na stránke www.oravaman.sk.
Všetkých srdečne pozývame a budeme radi,
ak opäť spoločne vytvoríme podobnú atmo-
sféru ako na pretekoch Oravaman, vďaka
ktorej je Zuberec známy už široko ďaleko.

Peter Paľa

Medzinárodné Majstrovstvá Slovenska v zimnom triatlone

SÚ ŤA Ž
o najkrajšiu

vianočnú výzdobu

Cyklistická časť zimného triatlonu. Foto: J.Jurášek, STU


